5. Ratisbonæ Parthenonem Inferiorem in-  
ante seculo X. fundavit Juditha Conjunx  
Henrici I. Bojariæ Ducis.

6. Superiorem verè Parthenonem ibidem  
condidit Hemma Caroli Crassi Mater seculo.

Abbatia porrò Principes Quedlinbur-  
gensis, Herfordiensis, Gerenrodensis Gan-  
dersheimiensis &c. ab Ecclesia Orthodoxa de-  
civere.

## §. VII.

De reliquis Principibus S. R. I. Laicis.

### I.

Antiquiores Principum Domus.

*Quæ origo Ducum Megalopolitanorum?*  
Hi originem ducere perhibentur ab anti-  
quissimis Regibus Vandalorum, nominatim à  
Genserico, qui vivebat seculo V. quorum, uti  
& sequentium Principum in varias stirpes, ac  
ramos propagatio ex genealogicis passim ta-  
bellis colligi poterit.

*Quæ*

2. *Quæ Exordia Domus Wirtembergij.*

Orti hi sunt à vetustissimis Dynastis Beutelsbacensibus, quorum quidam seculo XI accidit Hildegardem Caroli M. filiam in matrimonio Comitatu Cisalpinum H. habuit. Conradus Beutelsbacensis à Cisalpinum H. Henrico IV. auctus est Comitatu Wirtembergico sub annum 1080. Eberhardus h. anno 1495. à Maximiliano I. Cæsare primus Wirtembergiæ, & Tecciae Dux salutatus.

3. *Unde Hassiæ Landgravii oriundi?*

A priscis Brabantia Ducibus, qui eodem suum referunt ad Pharamundum Francia Regnum. Henricus Magnanimus Brabantia Ducatus reliquerat filios, Henricum Mansuetum & Henricum Infantem dictum, quod jam a parente fuit orbatus. Igitur hic jure materno (Mater Thuringiæ Landgravia erat) successit in Hassiæ Landgraviatu, prioribus Thuringiæ Landgraviis, qui & Hassiæ Domini erant, anno 1247. extintis.

4. *Unde orti Marchiones Badenses?*

A priscis Ducibus Zæringensibus, quibus parebat magna pars Helvetiæ, Alsacia, Brigia &c. Quippe Hermannus primus Marchionis Badensis Parentem natus est Bertholdum Zæringæ Ducem circa annum 1050.

I. *Quis Ducatus Holstiae Auctor?*

Ferunt Wittekindum conditorem dicti  
ducatus fuisse. Ad nostra tempora si propi-  
accedamus, constat Theodorico Fortunato,  
omiti Oldenburgico filium fuisse, qui pri-  
-Holsatiæ Dux, demum Rex Daniæ fuit an-  
1448.

II. *Qui natales Ducum Saxo-Lavenburgi-  
corum, & Principum Anhaltinorum?*

Ambo originem referunt ad Electores Sa-  
xiæ; illi quidem ad Albertum anno 1285. hi-  
-tò ad Bernardum, filium Alberti Ursi. Stirps  
Saxo-Lavenburgica exaruit, sed Anhaltina ho-  
-dum floret.

## II.

## Recentiores Principum Domus.

*Quando, & à quo Comites ab Areberg  
erecti sunt ad Principum dignitatcm?*  
Primus hunc honoris gradum conscendit  
Johannes Comes ab Areberg anno 1565. sub  
Casare Maximiliano II.

*Quinam in Principum Collegium cooptati  
& à Cæsare Ferdinando II.?*

I. *Vetustissima Comitum Stirps Zollera-  
, cuius primordia fluunt à Rege Franciæ  
Maramundo, dein à Guelphis Altiorissi in Sue-  
via*

via Comitibus : Principatus insignia accep-  
anno 1623. 2. Domus Lobkowizia peran-  
tiqua Bohemiæ Stirps anno 1624. 3. Do-  
mus Salmensis perverusta, orta ex Wildgra-  
viis & Rheingraviis, Principatus nomen obi-  
nuit anno 1623. 4. Comites Dietrichsteini-  
ex Carinthia 1622. 5. Comites Liechten-  
steinii anno 1623.

3. Qui verò à Cæsare Ferdinandῳ III.?

1. Comites Nassovienses anno 1654. 2. Ce-  
mites Auersbergenses 1653. 3. Comites Frisia-  
Orientalis. 1654. 4. Piccolomini è nobilissi-  
ma Hetruriæ familia 1654.

4. Quosnam ad hunc honoris apicem euer-  
Cæsar Leopoldus?

1. Landgravios Fürstenbergicos antiqui-  
simæ prosapiæ, utpote ex Agilofingico stem-  
mate prognatos. Ex his Stirps Heiligenber-  
gensis Principis dignitate aucta est anno 1661.  
cāque extincta, Domus, Möskirchenis & Se-  
ilingensis 1716. 2. Comites Schwarzenbergicos  
ex antiquissimo stemmate Comitum de Sein-  
heim 1671. 3. Comites Oettinganos jam in-  
dè ab Othonis M. ætate florentissimos 1671.  
4. Portianos ex Foro Julio. 1662. 5. Mani-  
dios 1696. 6. Schwarzenburgicos. 1697. 7. Do-  
mus porrò Eggenbergica, anno 1623. & Cray-  
ensis anno 1666. in S. R. I. Principum Coll-  
gium cooptata, extincta est.

Qui S. R. I. Principes creati à Josepho I. ?  
 1. Lambergenses 1707. 2. Trautsonii  
 3. Löwensteinii 1711. quibus Ca-  
 VI. hodiernus Imperator adjunxit Prin-  
 Waldeckenses.

## Observationes ad partem primam.

In quo Imperii Romano - Germanici felicitas sita est ?

In eo, ut membra, seu Status Romani Imperii cum suo Capite, nempe Cæsare, secundum Imperii statuta, arctissimè sint conservati, nec in sua duntaxat commoda, sed prius Imperii salutem, ex antiqua fidei Germanicæ integritate, unicè sint intenti.

Quæ jura suprema Majestatis Cæsareae ?  
 Cæsar supremum jus habet in totum Romanum Imperium. 2. Reges, Duces, & Principes, Comites, Barones, Nobiles &c. eriguntur. 3. Beneficia Imperii clientelaria amicis statibus, exacto ab iisdem fiduciis sacramento, confert. 4. Academias 167 aut confirmat. 5. Novas condit ci- ambi, easque peculiaribus favoribus & privi- 7. Disornat, ut taceam plures alias prærogati- & Cuius quas Regalia seu Reservata Imperatoris Colavit.

3. *Quid sunt Imperii comitia?*

Est omnium Imperii ordinum Conventus, à Cæsare, monitis priùs per Legatos Electoribus, coactus, in quo de magni momenti negotiis in Imperii emolumentum deliberatur, & consultatur.

4. *Quæ Comitiorum Methodus?*

1. Imperator aut ejus Legatus (*voluntas Principalis Commissarius*) res deliberandas proponit. 2. Harum capita scripto traduntur tribus statuum Collegiis. 3. Præstituta de Collegia singula in suo quodque senaculo congregata, consilia ineunt, privatimque suffragunt suffragium, Principes quidem viri immo & reliqui; ita tamen, ut horum posteriorum suffragia nonnisi pro numero classiis seu subselliorum supputentur, ut supra dictum est pag. 26. & 28. 4. Hac consultatione finita, Collegia Electorum & Principum in una conveniunt locum, & suffragia seorsum leviter in commune conferunt. Indè advocatis quæ civitatum delegatis suam aperiunt, ac eorum vicissim exquirunt sententiam, in qua si plures iverint, hæc Cæsari probanda offerunt, qui approbandi, aut reprobandi arbitretur, etiamsi omnes concordassent. Quod ordinum sententiam ratam habuerit Cæsar,

in tabulas relata, post Cæsaris, ordinum  
subscriptionem constitutio, seu *Recissus*  
appellatur, vimque legis obtinet. Va-  
ribus porro ordinum sententiis, de inte-  
repetitur consultatio, disquiriturque cum  
ratione omnium, aut plurium saltēm con-  
siderandi possit. Sin minus; suffragia,  
discordantia, cum Cæsare tamen com-  
unicantur, cuius solius est decretoriam pro-  
sociare sententiam.

### 5. Quis Comitiorum ingressus?

Si Cæsar ipse præsens, hunc Electores ē  
ad templum comitari antehac consue-  
tudo hoc ordine:

#### Trevirensis.

Denburgus	Bavarus	Palatinus
Septro.	cum Imperii Pomo.	cum Corona.
	Saxo cum Gladio.	

#### Imperator.

#### Coloniensis.

#### Bohemus.

Exempli pro auspicato Comitiorum succeſ-  
quemne fit Missæ Sacrificium. Quo pera-  
d locum Comitiis destinatum disceditur.

### 6. Quis ibidem sedendi ordo?

Cæsar solio insidet tribus gradibus distin-  
guib; conopeo. Electorum sedes duobus,  
cipiu; uno gradu attollitur. Ordo est

	Imperator.	Trevirensis Coloniensis Saxo. Palatinus.
Moguntinus.	Rex, si quis est	
Bohemus.		
Bavarus.	Romanorum, ē	
Brandenburgus.	regione Cæsar. l	
Brunsvicensis.		
Archi-Dux Austriae.	Antistites Au-Principes	
Principes Ecclesiastici, gustanæ Conf.	Comites.	
Et Abbates.		

*Delegati Civitatum.*

7. *Quo demum modo terminantur Comitiis*

Quæ in his decreta fuere, summatim comprehensa in membranas seu tabulas referuntur, Cæsaréque & statibus præsentibns, à Moguntino, Imperii Archi-Cancellario, recitantur, ad quæ exsequenda Imperator ordines pacem cohortatur, sicque Comitiis finis imponitur.

8. *Cur Imperii Comitia, Ratisbonæ adiunguntur, fieri solita, dicuntur continua?*